

# 長江製衣有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：294)

## 截至二零零七年三月三十一日止年度之業績公佈

長江製衣有限公司(「本公司」)之董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司、聯營公司及合營公司(「本集團」)截至二零零七年三月三十一日止年度之綜合業績如下：

### 綜合損益表

(以港元計)

	附註	二零零七年 千元	二零零六年 千元
<b>營業額</b>	2	1,725,435	1,600,981
銷售成本		<u>(1,382,430)</u>	<u>(1,293,525)</u>
<b>毛利</b>		343,005	307,456
其他收入		12,471	9,984
其他收益淨額		24,482	4,304
銷售及分銷費用		(131,862)	(116,244)
行政費用		(87,960)	(98,029)
其他經營費用		<u>(45,610)</u>	<u>(42,193)</u>
<b>經營溢利</b>	3	114,526	65,278
融資成本	3	(19,099)	(40,848)
應佔聯營公司溢利減虧損		(343)	3,474
應佔合營公司溢利減虧損		14,121	40,619
出售聯營公司虧損		-	(39,272)
出售附屬公司(虧損)/收益		(9,296)	960
一家聯營公司減值		-	(14,493)
投資物業估值收益淨額		<u>10,231</u>	<u>23,299</u>
<b>除稅前溢利</b>	3	110,140	39,017
所得稅	4	<u>(13,670)</u>	<u>(11,002)</u>
<b>本年度溢利</b>		<u>96,470</u>	<u>28,015</u>
<b>應撥歸於：</b>			
本公司股權持有人		96,706	25,275
少數股東權益		<u>(236)</u>	<u>2,740</u>
<b>本年度溢利</b>		<u>96,470</u>	<u>28,015</u>
<b>應付本公司股權持有人本年度股息：</b>	5		
於年內已宣派之中期股息		6,311	-
於結算日後建議派發末期股息		<u>31,555</u>	<u>16,829</u>
		<u>37,866</u>	<u>16,829</u>
<b>每股盈利</b>			
基本	6	<u>\$0.46</u>	<u>\$0.12</u>

## 綜合資產負債表

	附註	二零零七年 千元		二零零六年 千元	
<b>非流動資產</b>					
固定資產					
投資物業		86,677		79,638	
其他物業、廠房及設備		146,607		137,456	
持作經營租賃之自用租賃土地		<u>6,955</u>	<u>240,239</u>	<u>7,240</u>	224,334
在建工程			42		26
無形資產			2,874		2,874
聯營公司權益			14,671		14,810
合營公司權益			314,042		281,788
其他金融資產			4,586		9,014
遞延所得稅資產			-		1,553
			<u>576,454</u>		<u>534,399</u>
<b>流動資產</b>					
存貨		139,038		151,841	
應收賬款及其他應收款	7	324,105		441,208	
可發還稅項		1,493		1,743	
持作出售非流動資產		-		60,000	
現金及現金等價物		<u>80,055</u>		<u>43,820</u>	
		<u>544,691</u>		<u>698,612</u>	
<b>流動負債</b>					
應付賬款及其他應付款	8	301,578		332,924	
銀行貸款及透支		104,624		232,318	
應付稅項		<u>3,806</u>		<u>565</u>	
		<u>410,008</u>		<u>565,807</u>	
<b>流動資產淨值</b>			<u>134,683</u>		<u>132,805</u>
<b>資產總額減流動負債</b>			711,137		667,204
<b>非流動負債</b>					
銀行貸款		11,250		65,024	
長期服務金準備		3,591		4,272	
遞延所得稅負債		<u>16,819</u>	<u>31,660</u>	<u>14,293</u>	83,589
<b>資產淨值</b>			<u>679,477</u>		<u>583,615</u>
<b>資本及儲備</b>					
股本			105,184		105,184
儲備			<u>573,547</u>		<u>478,431</u>
應撥歸於本公司股權持有人權益總額			678,731		583,615
少數股東權益			<u>746</u>		-
<b>權益總額</b>			<u>679,477</u>		<u>583,615</u>

附註：

## 1. 編製基準

本通告之財務資料乃按照香港會計師公會頒佈所有適用之香港財務報告準則（「財務報告準則」），包括所有適用的個別香港財務報告準則、香港會計準則（「會計準則」）及詮釋編製，並符合香港公認會計原則及香港公司條例之披露要求。本公佈同時符合適用的香港聯合交易所有限公司證券上市規則之披露條款規定。此外，本公佈已經本公司之審核委員會審閱。

香港會計師公會已頒佈若干新的及修訂的財務報告準則，於本集團本會計期間首次生效或可提早採納。採納此等新訂及經修訂財務報告準則對本集團截至二零零七年三月三十一日止年度之財務報表並無任何重大影響。

本集團並無應用已頒佈但於本會計期間未生效之新準則或詮釋。

本公司核數師畢馬威會計師事務所已經將本集團截至二零零七年三月三十一日止年度業績公佈所載之數字與本集團截至二零零七年三月三十一日止年度財務報表草擬本之數字作出比較，並認為數額一致。畢馬威會計師事務所對此公佈的工作範圍有限，並不構成一項審計、審閱或其他保證的任務，因此核數師不對本公佈作任何保證。

## 2. 分部報告

分部資料乃按本集團之業務及地區分部呈列。業務分部資料獲選用作為主要呈報方式，蓋因業務分部資料較切合本集團之內部財務報告。地區分部資料則獲選用作為次要呈報方式。

### 業務分部

本集團主要從事以下主要業務：

- 製造及銷售成衣：製造、零售及批發成衣
- 製造及銷售紡織品：製造及批發紡織品

	製造及銷售 成衣產品		製造及銷售 紡織品		其他		未分類		綜合總額	
	二零零七年 千元	二零零六年 千元	二零零七年 千元	二零零六年 千元	二零零七年 千元	二零零六年 千元	二零零七年 千元	二零零六年 千元	二零零七年 千元	二零零六年 千元
來自外界客戶的收入	1,712,648	1,361,372	4,839	232,337	7,948	7,272	-	-	1,725,435	1,600,981
其他收入	8,174	7,961	-	351	804	804	3,493	868	12,471	9,984
收入總額	<u>1,720,822</u>	<u>1,369,333</u>	<u>4,839</u>	<u>232,688</u>	<u>8,752</u>	<u>8,076</u>	<u>3,493</u>	<u>868</u>	<u>1,737,906</u>	<u>1,610,965</u>
分部經營結果	104,633	22,788	452	37,455	5,948	4,167	3,493	868	114,526	65,278
融資成本									(19,099)	(40,848)
應佔聯營公司及合營公司溢利減虧損	289	1,028	9,559	45,266	3,930	(2,201)	-	-	13,778	44,093
出售附屬公司(虧損)/收益									(9,296)	960
出售聯營公司虧損									-	(39,272)
一家聯營公司減值									-	(14,493)
投資物業估值淨收益									10,231	23,299
所得稅									(13,670)	(11,002)
本年度溢利									<u>96,470</u>	<u>28,015</u>
本年度折舊與攤銷	27,356	27,505	45	24,804	479	1,409	-	-	27,880	53,718
正商譽攤銷	-	2,177	-	-	-	-	-	-	-	2,177
分部資產	665,296	669,864	2,052	-	113,020	189,686	-	-	780,368	859,550
聯營公司及合營公司權益	9,828	10,221	314,042	281,788	4,843	4,589	-	-	328,713	296,598
未分類資產									12,064	76,863
資產總額									<u>1,121,145</u>	<u>1,233,011</u>
分部負債	419,557	337,139	1,438	-	47	58	-	-	421,042	337,197
未分類負債									20,626	312,199
負債總額									<u>441,668</u>	<u>649,396</u>
本年度資本開支	<u>48,254</u>	<u>12,313</u>	<u>-</u>	<u>509,323</u>	<u>2,449</u>	<u>6,372</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>50,703</u>	<u>528,008</u>

## 地區分部

本集團的業務遍及世界各地，可劃分為四個主要的經濟環境經營。

在呈述地區分部信息時，分部收入是以客戶的所在地為計算基準。

	來自外界客戶的收入	
	二零零七年 千元	二零零六年 千元
- 歐洲		
英國	521,254	275,996
法國	116,553	202,587
其他歐洲國家	439,479	437,627
- 北美洲	245,136	224,575
- 亞太地區	372,746	438,364
- 其他	30,267	21,832
	<u>1,725,435</u>	<u>1,600,981</u>

### 3. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除/(計入)：

	二零零七年 千元	二零零六年 千元
須於五年內悉數償還之銀行貸款利息（包括銀行費用）	17,329	46,442
貼現應收貸款虧損，按經攤銷成本列賬	1,770	-
減：借貸成本資本化	-	(5,594)
利息開支淨額	<u>19,099</u>	<u>40,848</u>
租賃土地款項攤銷	147	336
其他無形資產攤銷	-	1,725
計入損益表內之負商譽	-	(4,059)
折舊	27,733	51,657
減值虧損		
- 應收賬款、其他應收款及應收貸款	21,375	58
- 正商譽	-	2,177
核數師酬金	1,812	2,254
經營租賃費用：最低租賃付款額		
- 物業之租金	3,491	7,362
投資物業應收租金減直接支出1,815,000元 (二零零六年：2,020,000元)	(6,133)	(5,252)
存貨成本	<u>1,382,430</u>	<u>1,293,525</u>

#### 4. 所得稅

綜合損益表所示的所得稅為：

	二零零七年 千元	二零零六年 千元
<b>本期稅項 - 香港利得稅</b>		
本年度稅項	7,714	4,970
以往年度不足/(過剩)撥備	154	(517)
	<u>7,868</u>	<u>4,453</u>
<b>本期稅項 - 海外</b>		
本年度稅項	3,414	1,216
以往年度撥備不足	-	534
	<u>3,414</u>	<u>1,750</u>
<b>遞延稅項</b>		
暫時差異的產生和撥回	2,388	4,799
	<u>13,670</u>	<u>11,002</u>

二零零七年度香港利得稅準備是按本年度之估計應課稅溢利以 17.5% (二零零六年: 17.5%) 之稅率計算。海外附屬公司之稅項則以相關國家適用之現行稅率計算。

#### 5. 股息

	二零零七年 千元	二零零六年 千元
本年度已宣派及支付中期股息每股 0.03 元 (二零零六年：無)	6,311	-
於結算日後建議派發末期股息每股 0.15 元 (二零零六年：0.08 元)	31,555	16,829
	<u>37,866</u>	<u>16,829</u>

#### 6. 每股盈利

##### (a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據本公司股權持有人應佔溢利 96,706,000 元(二零零六年：25,275,000 元)及年內已發行股份之加權平均數 210,369,000 股(二零零六年：210,369,000 股)計算。

##### (b) 每股攤薄盈利

截至二零零六年及二零零七年三月三十一日止年度，本公司並無具有潛在攤薄能力之股份；因此，攤薄後每股盈利並無予以呈報。

## 7. 應收賬款及其他應收款

以下為在報告日期之應收賬款及其他應收款賬齡分析及組成部份：

	二零零七年 千元	二零零六年 千元
0 - 60日	238,964	266,101
61 - 90日	5,880	14,521
90日以上	2,438	5,152
應收賬款及應收票據	247,282	285,774
應收貸款	3,109	1,680
訂金、預付款及其他應收款	35,533	73,565
投資預付款	-	33,235
應收關連公司款項	8,277	7,529
應收聯營公司及合營公司股息	29,904	39,425
	<u>324,105</u>	<u>441,208</u>

給予應收賬款之信貸期各有不同，一般根據個別債務人之財政實力而定。為有效管理應收賬款之信貸風險，本集團會定期評估債務人之信貸。

## 8. 應付賬款及其他應付款

以下為在報告日期之應付賬款及其他應付款賬齡分析及組成部份：

	二零零七年 千元	二零零六年 千元
0 - 60日	155,715	118,633
61 - 90日	11,392	17,812
90日以上	13,620	18,168
應付賬款及應付票據	180,727	154,613
應計費用及其他應付款	113,200	166,247
應付關連公司款項	217	2,877
應付聯營公司及合營公司款項	4,148	5,467
應付一股東款項	3,286	3,720
	<u>301,578</u>	<u>332,924</u>

## 9. 無需調整之結算日後事項

於二零零七年七月十九日，本集團之合營公司無錫長聯投資有限公司及其兩間全資附屬公司，即無錫長新紡織有限公司及無錫長新置業有限公司(統稱為「無錫長聯集團」)與無錫市國聯發展(集團)有限公司(「無錫發展」)訂立一項補償協議，據此，無錫長聯集團同意遷出現時所佔用之若干土地及樓宇及給予無錫發展土地及樓宇佔用權。

根據補償協議條款，無錫發展將會就無錫長聯集團放棄其土地及樓宇之佔用權支付補償金，金額為人民幣350,000,000元(約360,000,000港元)，將會分兩期支付，唯依照完成有關空置土地及樓宇之所需程序予收取，預計分別於二零零八年三月三十一日及二零零八年六月三十日前分兩期完成。

管理層已就是次安排計算無錫長聯集團之除稅後溢利將約為人民幣 189,000,000 元(約 195,000,000 港元)，其中本集團應佔人民幣 93,000,000 元(約 95,000,000 港元)。上述之溢利淨額按照管理層現時最適當的預測已計入固定資產之出售或撇銷之虧損、搬遷時所產生之成本及相關之稅務影響。實際產生之成本或會與此等預測有差異，就是次安排產生之實際淨溢利或會高於或低於上述之預測。

## 股息

本公司將於二零零七年九月十八日舉行應屆股東週年大會，董事會議決於會上建議派發截至二零零七年三月三十一日止年度之末期股息每股15港仙（二零零六年：8港仙）。倘股東批准派發末期股息，預計總額為31,555,000元（二零零六年：16,829,000元）之末期股息將於二零零七年九月十九日或相近日子支付。本公司將由二零零七年九月十日起至二零零七年九月十八日（首尾兩天包括在內）期間暫停辦理股份過戶登記手續。股東如欲獲派建議之末期股息，務請將過戶文件於二零零七年九月七日（星期五）下午四時前送交本公司之過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心十七樓1712-1716室。

## 業務回顧及展望

整體溢利較去年度大幅上升，主要由於下列原因：

1. 本集團之成衣業務在收入及溢利兩方面均有強勁增長。
2. 歐羅及英鎊於本年度內表現強勁，因此帶來匯兌盈利收益。
3. 關閉在斯里蘭卡及萊索托若干未能錄得溢利之海外廠房。
4. 出售其他缺乏盈利之投資項目，如在法國之Yangtzekiang S.A.、寶源基業有限公司及在中國青海之鋁廠。

## 前景

除無錫之投資項目外，本公司目前專注發展本集團之核心業務，即成衣製造、貿易及採購業務。展望來年，雖然本集團之售價持續受遏抑，我們預期集團之成衣業務會因歐羅及英鎊之強勢而有所裨益。

預期下年來自無錫長聯集團紡織業務之溢利增長將放緩，但我們預期會因上述之補償協議安排而錄得特殊溢利。

至於本集團之中國業務，縱使存在所有不利因素，如劇烈競爭、油價攀升、最低工資不斷上漲、人民幣之強勢，以至中國政府進一步削減出口稅回扣等，我們仍預期來年會錄得盈利。

## 成衣業務

本集團以長江製衣有限公司之名義經營梭織成衣業務，並以香港織造有限公司之名義經營針織業務。本集團產品包括男士及女士恤衫、長褲、短褲、馬球襯衫、T恤及毛衣。本集團之香港總部負責本集團整體之銷售及管理工作。本集團在香港專責成衣貿易及採購業務，並全面監控中國、柬埔寨之生產設施，以及本集團與中國、孟加拉、印度、緬甸及越南合夥經營之製衣廠。

位於中國番禺之卓越織造（廣州）有限公司，其經營之廠房負責全套縱向製衣工序，包括編織、漂染及棉布處理以至成衣製造等工序。本集團之製衣廠為遵例廠房，主要生產優質絲光棉針織馬球襯衫。業務整體而言表現良好，但為要克服一切不利因素，我們已投入大量資源為本集團產品開拓中國市場，而成績令人十分鼓舞，我們預期來年在國內之業務將會大幅增長。連同本集團之出口業務，我們展望下年之盈利增長良好。



同樣位於中國番禺之黃浦江製衣（廣州）有限公司亦為一間遵例廠房，主要生產優質針織產品及梭織恤衫以供出口。其顧客主要為海外馳名品牌。於二零零七年初新增之長褲部門令生產系列更多元化，並對照顧顧客需要起良好之輔承作用。縱有前述一切影響在國內製衣業務之不利情況，我們仍可預期該廠房於來年繼續有盈利。

在二零零六年下半年成立亦位於中國番禺之廣州同越製衣有限公司（「廣州同越」）主要製造針織產品，側重中國內銷市場。一如所有新成立之廠房般，廣州同越本年並未錄得盈利。然而，隨着本集團拓展內地業務，我們預期來年會有較佳業務表現。

孟加拉仍為本集團在梭織恤衫生產方面之一個重要地區，我們在二零零七年初訂立一項合營協議，在孟加拉設立一間小型梭織恤衫廠－Lavender Garment Ltd.（「Lavender」）。此外，我們繼續在孟加拉與其他廠房訂立合夥協議，而Lavender負責監察該地之生產工序。產品主要外銷至歐洲市場。

本集團在柬埔寨之廠房之營運仍然困難，雖然虧損已減少，但管理層仍緊密監察有關狀況，並正分析其持續可行性。

### 其他業務

無錫長聯投資有限公司（「無錫長聯」）為本集團擁有49%股權之合營公司，該公司在中國無錫全面擁有多間紡織相關公司，其中包括無錫長新紡織有限公司、無錫長江精密紡織有限公司及無錫揚子江精密紡織有限公司（統稱「無錫長聯集團」）。無錫長聯集團之核心業務為生產中檔至高端紗線。由於從事該行業之要求相對較高，因此行業之競爭較低，故無錫長聯集團將能夠維持穩定之市場佔有率及高邊際利潤。由於人民幣之強勢及進一步削減出口稅回扣，我們預期來年紡織業務所得之溢利會略為下降。預期無錫長聯集團於二零零八年可收取一筆補償金作為搬遷其中一間廠房之代價，該筆補償金額將為無錫長聯集團帶來可觀溢利。

本年度內，雖然我們已在去年底出售在Yangtzekiang S.A.（「YSA」）所佔之權益，惟本集團仍撇銷YSA欠負本公司之應收貸款。因出售YSA所產生之虧損已在本集團之中期報告內計算。

### 流動資金及資本來源

於回顧期間內，本集團仍以其內部資源及銀行貸款作為營運資金。

於二零零七年三月三十一日，本集團之現金及銀行結餘約為8千萬港元（二零零六年：4千4百萬元）。於二零零七年三月三十一日，本集團之銀行借貸約為1億1千6百萬元（二零零六年：2億9千7百萬元），當中約1億5百萬元（二零零六年：2億3千2百萬元）為短期借貸，約1千1百萬元（二零零六年：6千5百萬元）為長期借貸。於二零零七年三月三十一日，本集團之資本負債比率（銀行借貸總額扣除現金及銀行結餘後再除以權益總額）為5%（二零零六年：43%）。銀行借貸包括銀行貸款及透支均以港幣為主。

本集團採用審慎政策以對沖匯率波動。本集團大部份業務均主要以港元及美元結算。至於以其他貨幣結算之業務，當風險重大時，本集團或會就其以外幣結算之應收及應付款訂立若干遠期合約，以對沖外匯波動。

### 資產抵押

於二零零七年三月三十一日，本集團將若干資產賬面值3千8百萬元（二零零六年：1億3千萬元）抵押，主要作為授予本集團銀行信貸之擔保。

### 僱員及薪酬政策

於二零零七年三月三十一日，除聯營公司及合營公司以外，本集團（包括其附屬公司）聘用約7,200名僱員。薪酬組合乃參照員工之表現及市場當時薪金水平而釐定。此外，本集團為僱員提供年終雙糧、公積金計劃、醫療保險及培訓。

## 購股權計劃

於二零零四年九月二十三日，本公司採納購股權計劃（「購股權計劃」），購股權計劃將一直有效，直至二零一四年九月二十二日到期。根據購股權計劃之條款，本公司可向本集團董事及僱員及其他合資格參與者授出購股權，以認購本公司股份，惟根據購股權計劃及本公司任何其他購股權計劃授出之所有購股權獲行使時，為此發行之本公司股份總數不得超過採納購股權計劃當日本公司已發行股份之10%，即上限為21,036,868股股份。年內並無根據購股權計劃授出任何購股權。

## 收購、出售或贖回股份

截至二零零七年三月三十一日止年度內，本公司或其任何附屬公司並無收購、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治常規守則

除非執行董事並無指定明確任期而須根據本公司組織章程於本公司股東週年大會輪值告退及重選外，本公司於截至二零零七年三月三十一日止年度內一直遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之企業管治常規守則。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納一套董事進行證券交易之行為守則，其條款不遜於上市規則附錄10所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）。經向本公司董事作出特定查詢後，所有董事確認他們已遵守標準守則及本公司自訂有關董事進行證券交易之行為守則。

## 審核委員會

本公司依照上市規則第3.21條成立審核委員會，旨在審核及監察本集團之財務申報過程及內部控制。該審核委員會由本公司三位獨立非執行董事組成。

本公司之審核委員會已與管理階層審閱本集團所採納的會計原則及慣例，以及本集團截至二零零七年三月三十一日止年度之綜合財務報表。

## 登載業績公佈及年報

本業績公佈均於香港交易及結算所有限公司的網站(www.hkex.com.hk)「最新上市公司訊息」一欄及本公司的網站(www.ygm.com.hk)「業績公告」一欄內登載。截至二零零七年三月三十一日止年度之年報將寄發予股東，並於上述網站內登載。

承董事會命

主席

**陳瑞球**

香港，二零零七年七月二十日

於本公佈日期，董事會包括八位執行董事（即陳瑞球先生、陳永奎先生、陳永棋先生、陳永滔先生、劉陳淑文女士、陳永榮先生、周陳淑玲女士及蘇應垣先生），以及三位獨立非執行董事（即梁學濂先生、王霖先生及林克平先生）。